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Abstrakt

Feochromocytomy a funkční paragangliomy (PPGL) jsou vzácné neuroendokrinní

tumory charakteristické nadprodukcí katecholaminů, která může vést mj. k poruchám

glukózového, lipidového a energetického metabolismu. Role tukové tkáně v těchto procesech

zůstává nejasná. Naším cílem bylo stanovit profil genové exprese v subkutánní a viscerální

tukové tkáni pacientů s PPGL se zaměřením na endokrinní funkce tukové tkáně, výskyt hnědé

(BAT) a béžové tukové tkáně (BeAT), vše v souvislosti s dalšími měřenými metabolickými a

energetickými parametry a hladinami cirkulujících adipokinů.

Ve vzorcích retroperitoneální VAT pacientů s PPGL jsme prokázali známky

UCP1-mediované noradrenalinem indukované termogeneze s vyšší expresí DIO2 a klíčových

transkripčních faktorů adipogeneze BAT/BeAT (PPARGC1A, CEBPB a PRDM16). VAT

pacientů s PPGL neodpovídala na základě použitých markerů jednoznačně BAT ani BeAT.

V subkutánní tukové tkáni (SAT) pacientů s PPGL jsme našli známky transformace v BeAT,

ale bez známek současně probíhající UCP1-mediované termogeneze.

Dále jsme prokázali, že pacienti s PPGL mají vyšší cirkulující hladiny FGF21 ve

srovnání s kontrolami a po adrenalektomii dochází k jejich poklesu. Zvýšené hladiny FGF21

byly zvláště evidentní u pacientů s DM a byly pozitivně spojené s hladinami glykémie na lačno

a BMI u těchto pacientů. Důsledky elevace FGF21 u pacientů s PPGL jsou nejasné. Nemůžeme

jasně určit, zdali jsou zvýšené hodnoty důsledkem kontroverzní "FGF21 rezistence" nebo zdali

má FGF21 specifický metabolický efekt. Domníváme se, že hladiny FGF21 u pacientů s PPGL

jsou biologicky signifikantní a odráží metabolické abnormality asociované s diabetem mellitus

a metabolickým syndromem. Spojení mezi sérovými hladinami FGF21 či expresí UCP1

s hypermetabolismem jsme nenašli. Současně rozšiřujeme možnosti endokrinní funkce

termogenní tukové tkáně o působení adiponektinu a visfatinu.

Nenašli jsme změny v cirkulujících hladinách rezistinu, lipokalinu 2, PAI-1 a adipsinu

u pacientů s PPGL.

Klíčová slova: feochromocytom, funkční paragangliom, hnědá tuková tkáň, béžová tuková

tkáň, energetický metabolismus, metabolismus glukózy, adipokiny, FGF21, genová exprese

Abstract

Pheochromocytoma and functional paraganglioma (PPGL) are rare neuroendocrine

tumors characterized by catecholamines overproduction, which give a rise to disorders of

glucose, lipid, and energy metabolism. The role of adipose tissue in these processes remains

unclear. Our aim was to determine the gene expression profile in subcutaneous and visceral

adipose tissue of patients with PPGL focusing on endocrine functions of adipose tissue,

occurrence of brown (BAT) and beige adipose tissue (BeAT), all in connection with other

measured metabolic and energy parameters and levels of circulating adipokines.

We demonstrate signs of UCP1-dependent norepinephrine induced thermogenesis

connected with overexpression of DIO2 in retroperitoneal VAT of PPGL and higher expression

of key transcriptional factors of brown/beige adipogenesis, namely PPARGC1α, CEBPB and

PRDM16. However, classic murine BAT or BeAT gene signature in VAT of PPGL was not

detected. In subcutaneous adipose tissue (SAT) of PPGL we found signs of possible BeAT

transformation, however without simultaneously undergoing UCP1-dependent thermogenesis.

We also demonstrate that patients with PPGL have higher serum levels of FGF21

compared to healthy controls and these levels do not differ from obese patients. Furthermore,

successful tumor removal decreased significantly FGF21 levels. Elevated FGF21 levels were

more evident in patients with secondary diabetes mellitus and were related positively to fasting

glucose levels and BMI in PPGL. The consequences of the elevation of FGF21 in PPGL are

unclear. We cannot identify from our work whether the elevation of FGF21 is the result of a

controversial FGF21 resistance or whether FGF21 has some biological effect. We assume, that

elevated levels of FGF21 in patients with PPGL are biologically significant and reflect

metabolic abnormalities associated with diabetes mellitus and obesity. We did not find a

relationship between FGF21 or UCP1 expression and hypermetabolic state in PPGL.

We also extend possible endocrine functions of BAT/BeAT of hormone adiponectin and

visfatin. We did not find difference in circulating levels of resistin, lipocalin 2, PAI-1 and

adipsin in patients with PPGL.

Key words: pheochromocytoma, functional paraganglioma, brown adipose tissue, beige

adipose tissue, energy metabolism, glucose metabolism, adipokines, FGF21, gene expression
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Úvod

1. Feochromocytomy a funkční paragangliomy

Feochromocytomy a funkční paragangliomy (PPGL) jsou vzácné neuroendokrinní nádory

vycházející z chromafinních buněk dřeně nadledvin nebo sympatických ganglií hrudníku,

břicha nebo pánve (Lenders, Eisenhofer et al. 2005). Tyto nádory jsou charakteristické svojí

schopností syntetizovat, metabolizovat a většinou i uvolňovat jeden nebo více katecholaminů

(adrenalin, noradrenalin, dopamin). Paragangliomy vycházející z parasympatických ganglií

hlavy a krku, sloužící především jako chemoreceptory a baroreceptory, jsou většinou sekrečně

němé a do této práce zahrnuty nebyly.

PPGL je onemocnění vzácné, jeho prevalence se pohybuje v rozmezí 0,1 až 0,5 % všech

pacientů s arteriální hypertenzí a incidence bývá uváděna zhruba 0,8 na 100 000 osob/rok

(Beard, Sheps et al. 1983). Frekvence výskytu v rámci incidentalomů nadledvin je u

feochromocytomu uváděna v rozmezí mezi 11 až 23 % (Lee, Kim et al. 2017). Vyskytují se

v jakémkoliv věku, sporadické formy nejčastěji mezi 40. a 50. rokem života, a postihují stejně

často muže i ženy (Lenders, Eisenhofer et al. 2005). Relativně často se PPGL vyskytují v rámci

genetických syndromů (zhruba 30–40 %) (Fishbein 2019). Chromafinní buňky popsal poprvé

v letech 1989-1902 Albert Kohn, profesor Německé univerzity a přednosta Histologického

ústavu Univerzity Karlovy v Praze, který byl mj. nominován na Nobelovu cenu za svou práci

na příštítných tělískách. První operace feochromocytomu byla provedena v Evropě roku 1926

C. Rouxem a v USA Ch. Mayem v roce 1927.

Katecholaminy hrají za fyziologických podmínek zásadní roli ve všeobecném adaptačním

syndromu. Aktivace sympatického nervového systému a vyplavení katecholaminů z dřeně

nadledvin je součástí první (poplachové) reakce na stresový faktor. Katecholaminy jsou během

ní uvolňovány jednak cestou vláken vegetativního nervového systému (z gangliových neuronů

na periferii), jednak vyplavením z dřeně nadledvin (upraveno dle (Silbernagl 2016)). Účinek

pak závisí na vazbě katecholaminů s cílovými receptory, které jsou α-adrenergní, β-adrenergní

a dopaminergní. Výsledný efekt také závisí na množství a zastoupení jednotlivých receptorů,

jejich afinitě a na množství a poměru jednotlivých uvolňovaných katecholaminů.

1.1. Katecholaminy – syntéza a degradace

Katecholaminy jsou biogenní aminy. Jejich jádro představuje 3,4-dihydroxyfenyl

(katechol) – benzenový kruh s dvěma hydroxylovými skupinami, a postranní řetězec s

aminovou skupinou. Syntéza se odehrává v postgangliových vláknech sympatického nervového
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systému, chromafinních buňkách dřeně nadledvin a ve specifických oblastech mozku (dále

upraveno dle (Nagatsu 2007) a (Pacak 2011)). Syntéza začíná v cytosolu hydroxylací

aminokyseliny tyrozinu enzymem tyrozinhydroxylázou na L-3,4-dihydroxyfenylalanin

(L-DOPA). Dále probíhá dekarboxylace většiny L-DOPY na dopamin pomocí enzymu

dekarboxylázy aromatických aminokyselin. Pokud buňka již dalšími enzymy řetězce

nedisponuje, syntéza končí a výsledným produktem zůstává dopamin (dopaminergní dráhy

v mozku, vegetativní vlákna směřující do ledvin). V dalším kroku dochází k hydroxylaci

postranního řetězce dopaminu enzymem dopamin-β-hydroxylázou. Vzniká tak noradrenalin.


[…]


laparoscopic cholecystectomy. mRNA expression of selected genes in SAT and VAT was

measured via real-time PCR. Energy expenditure was quantified via indirect calorimetry using

a canopy.

We demonstrate signs of UCP1-dependent norepinephrine induced thermogenesis

connected with overexpression of DIO2 in retroperitoneal VAT of PPGL in comparison with

omental VAT of controls. We also demonstrate in VAT of patients with PPGL higher

expression of key transcriptional factors of brown/beige adipogenesis, namely PPARGC1α,
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CEBPB and PRDM16. However, classic murine BAT or BeAT gene signature in VAT of PPGL

was not detected. The question whether BAT or BeAT dominate in VAT of PPGL remains

unanswered. In SAT of PPGL we found signs of possible BeAT transformation, however

without simultaneously undergoing UCP1-dependent thermogenesis. We also extend possible

endocrine functions of BAT/BeAT of hormone adiponectin and visfatin. We did not find clear

relation between mRNA expression of selected genes and hypermetabolism or one of

catecholamine phenotypes.

We also demonstrate that patients with PPGL have higher serum levels of FGF21

compared to healthy controls and these levels do not differ from obese patients. Furthermore,

successful tumor removal decreased significantly FGF21 levels. Elevated FGF21 levels were

more evident in patients with secondary diabetes mellitus and were related positively to fasting

glucose levels and BMI in PPGL. The consequences of the elevation of FGF21 in PPGL are

unclear. We cannot identify from our work whether the elevation of FGF21 is the result of a

controversial FGF21 resistance as is known in obese and diabetic patients, or whether FGF21

has some biological effect. We assume, that elevated levels of FGF21 in patients with PPGL

are biologically significant and reflect metabolic abnormalities associated with diabetes

mellitus and obesity. We did not find a relationship between FGF21 and hypermetabolic state

in PPGL.

We did not find difference in circulating levels of following hormones in patients with

PPGL: resistin, lipocalin 2, adipsin and PAI-1. In our previous work, we did not detect

difference in circulating levels of adiponectin and leptin in patients with PPGL.

With our study we bring new findings of adipose tissue and circulating adipokines,

primarily FGF21, in patients with PPGL. Simultaneously, we extend our knowledge of

long-lasting actions of catecholamines on human metabolism.
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Seznam použitých zkratek

1.LF UK 1. lékařská fakulta Univerzity Karlovy

ADIPOQ Adiponektin

ADIPOR1, 2 Receptor pro adiponektin 1 a 2

ADRB3 β3-adrenoreceptory

ATP/ADP Adenosintrifosfát/Adenosindifosfát

BAT Hnědá tuková tkáň

BeAT Béžová tuková tkáň

BFP Procento tělesného tuku

BMI Body mass index

Bmp7 Bone morphogenetic protein 7

BMR Bazální metabolický výdej

C/EBPβ/α CCAAT-enhancer-binding protein beta/alfa

CIDEA Cell Death Inducing DFFA Like Effector A

COMPT Katechol-O-methyltransferáza

CRP C-reaktivní protein

DAG Diacylglycerol

DHMA 3,4-Dihydroxymandelová kyselina

DHPG Dihydroxyfenylglykol

DIO2 Deiodinázá typu II

DM Diabetes mellitus

DNA/RNA/mRNA Deoxyribonukleová kyselina /Ribonukleová kyselina/messenger RNA

DOPEGAL 3,4-Dihydroxyfenylglykolaldehyd

ELISA Enzyme-linked immuno sorbent assay

FBG Glykémie na lačno

FBXO31 F-box only protein 31

FDG Fludeoxyglukóza

FGF21 Fibroblastový růstový faktor 21

GLUT4 Glukózový transportér typu 4

GTP/GDP Guanosintrifosfát/Guanosindifosfát

Hba1c Glykovaný hemoglobin

HDL Lipoproteiny s vysokou hustotou

HOMA-IR Homeostatický index inzulinové rezistence
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HU Housfieldovy jednotky

DM Diabetes mellitus

IL-1 Interleukin 1

IL-6 Interleukin 6

INSR Inzulinový receptor

IP3 Inositol trifosfát

IQR Mezikvartilové rozpětí

IRS1 Substrát pro inzulinový receptor 1

IRS2 Substrát pro inzulinový receptor 2

ISI Insulin sensitivity index

L-DOPA L-3,4-dihydroxyfenylalanin

LDL Lipoproteiny o nízké hustotě

LEP Leptin

LHX8 LIM homeobox 8

MAO Monoaminooxidáza

MIBG Metaiodobenzylguanidin

MYF5 Myogenic factor 5

NAMPT Visfatin

NGAL Neutrofilní s gelatinázou asociovaný lipokalin

PAD Perorální antidiabetika

PAI-1 Inhibitor aktivátoru plazminogenu typ 1

PCR Polymerázová řetězová reakce

Pdgfra Platelet Derived Growth Factor Receptor

PET/CT Pozitronová emisní tomografie / Počítačová tomografie

PGC-1α Peroxisome proliferator-activated receptor-gamma coactivator

PPARγ/α Peroxisome proliferator-activated receptor gamma/alfa

PPGL Feochromocytomy a funkční paragangliomy

PRDM16 PR domain containing 16

REE Klidový energetický výdej

RETN Rezistin

RQ Respirační kvocient

SAT Subkutánní tuková tkáň

SD Standardní odchylka
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SHOX2 Short stature homeobox 2

SUV Standardized uptake value

TMEM26 Transmembrane protein 26

TNF-α Tumor nekrotizující faktor alfa

TNFSRF9 Tumor necrosis factor receptor superfamily member 9

UCPs Uncoupling proteiny

UCP1 Uncoupling protein 1

VAT Viscerální tuková tkáň

VMA Kyselina vanilmadlová

VMK Volné mastné kyseliny

WAT Bílá tuková tkáň

WHO Světová zdravotnická organizace

ZIC1 Zic Family Member 1
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