3. interní klinika VFN & 1. LF UK

128 08 Praha 2, U Nemocnice 2

prof. MUDr. Michal Kršek, CSc., MBA, přednosta kliniky

Posudek školitele k obhajobě doktorandské disertační práce

MUDr. Judita Klímová nastoupila do prezenčního postgraduálního studia na 3. interní kliniku 1.LF UK v roce 2016. Okamžitě se aktivně zapojila se do výzkumných aktivit Centra pro výzkum, diagnostiku a léčbu arteriální hypertenze.

Během postgraduálního studia se zaměřila na metabolické a kardiovaskulární změny u pacientů s endokrinně podmíněnou hypertenzí. Jejím užším zaměřením ve vztahu k doktorandskému tématu bylo pátrání po interakci hnědé tukové tkáně, katecholaminů, adipo a hepatokinů na metabolické změny včetně hyperglykémie u pacientů s feochromocytomem a funkčním paragangliomem. V rámci svého výzkumu se aktivně podílela na peroperačním odběru vzorků tukové tkáně a jejich hodnocení. Publikační aktivita MUDr. Judity Klímové splňuje požadavky kladené na adepta Ph.D. Aktuálně má jako první autorka dvě publikace s IF a další 2 publikace s IF jako spoluautorka. Další článek věnovaný expresi genů pro hnědou/běžovou tukovou tkáň je v recenzním řízení. Nechybí však ani publikace v českém jazyce. Své výsledky prezentovala jak na studentské vědecké konferenci 1.LF UK, tak na českých i zahraničních kongresech. Za publikační aktivitu získala v roce 2019 2.-3. cenu České společnosti pro arteriální hypertenzi.

MUDr. Judita Klímová se věnuje i pregraduální výuce studentů medicíny, magisterských i bakalářských oborů. Je svědomitá a pečlivá lékařka působící jak na lůžkovém oddělení 3. interní kliniky, tak na jejích ambulancích (hypertenzní, endokrinologická).

Z pozice školitele MUDr. Judity Klímové se domnívám, že splňuje všechna kritéria kladená na adeptku obhajoby Ph.D. Během studia prokázala potřebné teoretické a praktické znalosti, a proto doporučuji podstoupit její disertační práci obhajobě.

V Praze dne 24.3.2021

doc. MUDr. Ondřej Petrák, Ph.D.

3. interní klinika 1. LF UK